
Ano XX nº 2132 de 09 de julho de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 037/2014 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1° Termo 
aditivo ao Contrato n.º 037/2014, celebrado com a empresa  
JORNALÍSTICA FATOS & FOTOS LTDA  ME,  aditivando 
prazo em 12 meses, a partir de 10 de  Junho de 2015. 
 
                                             Paty do Alferes, 09 de Julho de 2015. 

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
PARTES: Município de Paty do Alferes e Caixa 
Econômica Federal. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio, a 
concessão de empréstimo, com averbação das prestações 
decorrentes em folha de pagamento, aos servidores da 
CONVENENTE. 
ASSINATURA: 01/07/2015 
PRAZO: Indeterminado 
PROCESSO PMPA n.º 4392/2014. 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 

DECRETO  Nº 4357  DE  07  DE  JULHO  DE  2015. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º – Remanejar 01 (uma) vaga do cargo de AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS A, pertencente ao quadro de provimento efetivo, da 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS para a SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Fica alterada a Lotação do Servidor LUCIANO CORREA DOS ANJOS 
da Secretaria de OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS para a SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 3º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do agosto do ano de 2014, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO  Nº 4358  DE  07  DE  JULHO  DE  2015. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º – Remanejar 01 (uma) vaga do cargo de MOTORISTA E, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo, da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA para a SECRETARIA DE CULTURA. 
 
Art. 2º - Fica alterada a Lotação do Servidor VITOR NUNES MOREIRA da 
Secretaria de MEIO AMBIENTE CIÊNCIA E TECNOLOGIA para a 
SECRETARIA DE CULTURA. 
 
Art. 3º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de  junho do ano de 
2015, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO  Nº 4359  DE  07  DE  JULHO  DE  2015. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º – Remanejar 01 (uma) vaga do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
B, pertencente ao quadro de provimento efetivo, da SECRETARIA DE 
FAZENDA para a SECRETARIA DE ESPORTE. 
 
Art. 2º - Fica alterada a Lotação do Servidor MARCIA BASTOS ARANTES DA 
ROCHA da Secretaria de ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS para a SECRETARIA DE ESPORTE. 
 
Art. 3º – Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 08/07/2015, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 08 de julho de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2132
de 09 de julho de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES 
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º 
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO 
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS 
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 046/12,  Diário Oficial nº  2069 de 01/04/15. 
 
 
ONDE SE LÊ:   

 
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 063/2013 

 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Quinto 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 063/2013, celebrado com a empresa 
PATY LAB LTDA-ME,  para realização de exames,  aditivando o 
valor em R$ 45.000.00 (quarenta e cinco mil reais). 
 
  

Paty do Alferes, 01 de abril de 2015. 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

LEIA-SE:  
 

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 063/2013 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Sexto 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 063/2013, celebrado com a empresa 
PATY LAB LTDA-ME,  para realização de exames,  aditivando o 
valor em R$ 45.000.00 (quarenta e cinco mil reais). 
 
  

Paty do Alferes, 01 de abril de 2015. 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

P O R T A R I A    Nº 243/2015 - G.P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar NUBIA ROSA CARVALHO do Cargo em Comissão 
de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3.Lotada no GABINETE 
DO PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de junho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 03 de julho de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2132
de 09 de julho de 2015

P O R T A R I A   Nº  245/2015 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 815/2015 de 29/01/2015; 
 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 1131/01, 
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO A. Lotado na 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 

  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos em 01/07/2015 à 
29/08/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 06 de julho de 2015. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 246/2015 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear FABIO NUNES SILVA, para exercer o cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo DAS-5,sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% (cem por cento do símbolo correspondente). Lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 06   de   julho    de 2015. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 247/2015 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear LUIZ FERNANDO DA SILVA NOGUEIRA, para 
exercer o cargo em Comissão de DIRETOR DA PATRULHA 
AGRÍCOLA, símbolo DAS-3,sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 050% (cinquenta por cento do 
símbolo correspondente). Lotado na SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 06   de   julho    de 2015. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  248/2015 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4513/2015 de 
25/06/2015; 
 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor AMBROZIO LUIZ MARQUES DOS SANTOS, matrícula nº 
865/01, AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO C. Lotado na 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 03/08/2015 à 
01/09/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2015. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2132
de 09 de julho de 2015

P O R T A R I A    Nº 249/2015 - G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o período de FÉRIAS do titular PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE matrícula nº 098/01 no período de 11/07/2015 
à 30/07/2015;                       
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear em substituição ao servidor citada acima, LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE matrícula nº 094/01 para exercer suas 
atividades como SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS – INTERINO.  
 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos na data da sua 
publicação,ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº     250 /2015 G.P. 
 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso II e parágrafo 2º da Lei Municipal 
nº 1.884 de 09/11/2012; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de composição do Conselho Municipal de 
Previdência – CMP; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4.657/2015, de 03/07/2015, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho 
Municipal de Previdência – CMP, para o biênio 2015/2017: 
 
I – PRESIDENTE 
 
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS; 
 
 
II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
Titular: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS 
Suplente: MARCELO BASBUS MOURÃO 
 
Titular: PAULO CÉSAR GOMES DE OLIVEIRA 
Suplente: CÁTIA MARIA CONCENTINO 

III – REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO 
 
Titular: CLEUSA MARIA DE FREITAS PORTUGAL 
Suplente: JOSÉ ANTONIO DORO 
 
Titular: LUCIMAR PECORARO MARQUES  
Suplente: RUY CARLOS DE CARVALHO RIBEIRO 

SINDISEPPA 
 
IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS 
 
Titular: MIRIAN DE LUCENA OLIVEIRA 
Suplente: PAULO HENRIQUE ZACHEU MELLO 
 
Titular: GILSON MICHAELI OLIVEIRA 
Suplente: SUELI APARECIDA TEIXEIRA DE OLIVEIRA NOVAES 
 
V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES INATIVOS 
 
Titular: ROSELI VIANA BARROS 
Suplente: EDIR DE MOURA SANTOS 
 
V – REPRESENTANTES DOS PENSIONISTAS 
 
TITULAR: GILCEIA DA ROCHA TAMER 
SUPLENTE: PATRICIA IGNÁCIO DE CARVALHO 
 
Art. 2º - O mandato do Presidente e dos Conselheiros ora nomeados será de 02 (dois) 
anos. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,    07    de    julho    de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 251/2015 - G.P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar FRANCIELE PEREIRA DO NASCIMENTO do Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE AGRICULTURA, símbolo DAS-
4.Lotada na SECRETARIA DE AGRICULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de junho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2132
de 09 de julho de 2015

P O R T A R I A    Nº 252/2015 - G.P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar  CARLOS EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA do 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE OBRAS, símbolo DAS-
4.Lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SEVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de junho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 07 de julho de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 253/2015 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear JANAINA VIEIRA DE AZEVEDO, para exercer o cargo 
em Comissão de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3,sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 080% 
(oitenta por cento do símbolo correspondente). Lotada no GABINETE 
DO PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 07   de   julho    de 2015. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   255/2015 - G. P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2860/2015 de 14/04/2015; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 da servidora MARCIA BASTOS 
ARANTES DA ROCHA, matrícula nº 1016/01, AUXILIARA 
ADMINISTRATIVO B. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 08/07/2015, revogadas 
as disposições em contrário em especial a Portaria 565/2013 G.P.. 
 
 

Paty do Alferes, 08 de julho de 2015. 
  

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO 


